25. PRONIBRE PEDEM TUUM A NUDITATE, — ne calceamenta alteras, ut eas nudas, vel ne nudes pedes ut transesses Nilum vel Euphratrem: neve te siti macebas, currendo in Egyptum vel Assyriam, querendo idolorum et idololatrarum auxilium, cum illa te juvare non possint: noli ergo tanto

3. Rosemuller satis recte existimat vocem **תְּבִשָּׁבָן** eo minus id de menstruis mulierum usurpari, quod menstrua quia solis feminis humanis sunt propria, non cadunt in onogram de qua hic agitur. Ideo cum Bocharto in Hieroz. part. I, lib. III, cap. xvi, Interpretatur, *ecce in mente suo inventum*, id est quo mensa solent sylvestres asinas maris appetit ferre, constat enim animalia libidinis certa habere tempora.

labora frustra te fatigare, sed redi ad me. Responde sponsa, id est plebs Israel : « Desperavi, scilicet saltem et auxilium et reconciliationem, quod scilicet post adulterium cum idolis, in gratiam recipiar a Deo vero sposo meo; unde nolo ad eum redire, ideo ad alienos quos adam, pergo. Ita Chaldeus, Vatablus et S. Hieronymus (1). Alter explicant S. Thomas, Lyranus, Dionysius, q. d. Cave, o Israel, idolatriam, ne captivus a Nabu-hodonosoro : tunc seculas adulterii, id est idolatria, eorum patet, quodque ob illud justi puniatur a Deo, quodque frustra ab idolis operari pelierint. Ita Theodoretus, Hugo, S. Thomas, Lyranus.

Alter quoque explicat Noster Pineda incip. XXXI, 10, num. 8, q. d. Prohibe pedem tuum a munitate, » ne scilicet crux tua et femora denudes adultero, eique te prostitutas : » et guitar tuum, » id est membrum, » a siti, » hoc est ab intemperanti astu libidinis. Scilicet dicitur, Proverb, cap. xxx, vers. 15 : Tria sunt in naturabilla, etc., os vulva ; et Proverb, v. 15 : Bibit aquam de cisterna tua, et fluenta putes iui, » id est tu solus fruere uxore tua. Unde explicans subdit : « Letare cum muliere adolescentie tue; ubera eius inebriant te in omni tempore, in amore ejus dilectare jugiter. » Primus sensus uti castissimum, ita et simplicissimum maximeque nimis est. Precessit enim : « Post Baalim non ambulavi : vide vias tuas in convalle : cursor levius explicans vias suas. » Et sequitur : « Post eos (amas) ambulabo. » Ergo in pedibus hie intelligitur ambulatio ad scortandum, non autem ipsa deundatio et scortatio.

DESPERAVI, — hebraice וְנִזְאַבָּה, id est actum est de me, desperatum est, nequamque scilicet faram, id quod suadet deus sponsus, ut ad eum redeam.

Potest, secundo, per interrogacionem sic verti, desperatum est minime quia alienos (deos, quasi amicos) est, et post illos iste : illi me tubatunum, Unde hoc elidens subdit, sed confundens, merebitur.

Tertio, Vatablus hebraice *nos verit, expectoratum est*, id est abhorrens est, et quasi evulsus, scilicet cor meum a Deo marito meo. Vide quo progediatur impietas, et impia voluptas.

E contrario sponsus ad sponsam sibi amantem, sibique fidam, ait Cantic. iv, 9 : Vulnerasti cor meum (hebreum וְנִזְאַבָּה תִּלְתֵּלָה, id est abstulisti cor meum, exordiasti me, rapisti cor meum), soror mea sponsa. » Amor enim amantesita conglutinat, ut, qui unum ab altero separare velit, dimidium ei anima auferre videatur. Quocirca libidini et concubini assuet, via eis relinquere possunt, ac pene sunt incorrigibilis. Hoc est quod ait Osee cap. IV, vers. 4 : « Non dabunt cogitationes suas in reverentia ad Deum sumum; quia sp-

(1) Sedmo appellatio crux et palastra significantur. — *Exodus*, cap. 20, 10; *Deut.*, xxviii, 51; *Exodus*, xxv, 25. Sunt agitum verba Dei revocantis et perexhortantium celestia adulteria reprehendantia.

ritus fornicationum in medio eorum. » Ita et mērefix hec ait : « Desperavi, nequamque faciam; adamavi quippe alienos : » libidinata enim assidue, nisi libidinari cogitat.

26. QUONODO CONFUNDITUR FUR QUANDO DEPREHENDITUR (Chaldeus, *sicut confusio viri, qui cum habitus fuerit fidelis, inventus latro*, sic confusi sunt, — sic confundentur Israelite, quando capientur a Nabu-hodonosoro : tunc seculas adulterii, id est idolatria, eorum patet, quodque ob illud justi puniatur a Deo, quodque frustra ab idolis operari pelierint. Ita Theodoretus, Hugo, S. Thomas, Lyranus.

FILIOS VESTROS. — Id est cives vestros : loquitor enim congregatione Iudeorum generatum, quae mater fuit tam percussorum, id est peremptorum sub Sennacherib et Manasse, quam adhuc vivantur.

DISCIPULUM NON RECEPERUNT, — q. d. Castigati a me, non est facti meliores; imo Prophetas, per quos vos admonebam, occidistis; hoc enim est quod subdit :

DEVORAVIT GLADIUS VESTER PROPHETAS VESTROS, — scilicet Dei veri. Manasses enim quotidie prophetam aliquem perimedit, ait Josephus X. Antig. IV. Ita Hugo, Lyranus, Dionysius. S. Hieronymus tamen, Theodoretus, Rabanus, S. Thomas, *v. vester caput passus*, q. d. Gladius, qui vos devorabit, devorabit et falsos vestros prophetas, qui vos seduxerunt : ut sit propheta et communio.

QUASI LEO VASTATOR (fuit) 31. GENERATIO VESTRA.

Ita Romana hebraice est, *qua si leo vastator generatio haec*, scilicet vos ipsi, id est, ut S. Hieronymus, sicut leo vastator sevi, in transentes, ita vos in Prophetas Dei deservit, confirmat enim id quod paulo ante dixit : « Devoravit gladius vester prophetas. » Hebrae, Chaldeus, Vatablus, Paginus et alii hoc divellunt et interpongunt hoc modo, *devoravit gladius vester prophetas vestros, sicut leo, punctum; o generatio, vel o secundum!* id est homines huius aetatis, scilicet vos ipsi qui haec auditis, vide quid vobis dicat Dominus. Alter hoc explicat Maldonatus.

NUNQUID SOLITUO, — q. d. Numquid tam iniusti fuli populi huic, ut est iniustus solitudo, quae nullum fert fructum; aut tam tardus in opulando, quam est terra serotina, que omnia intus retinet, et nihil extra producit, aut sero? q. d. Non, quia quamduum Israël me coluit, nunquam ei defui, sed abundantiam omnium dedi. Ita Theodoretus.

Noia : *Pro serotina hebraice est וְנִזְאַבָּה נֶפֶלֶת*, id est caliginosa : nam terra que non est soli exposita, aut sub libero celo, nulli profert, aut sero profert : unde Septuaginta vertunt, *νεκρόν*, id est, *terram serotinam*.

Alli sic explicant, q. d. Cur meum templum de-servent, et solum relinquunt?

Tertio, Tertullianus, lib. IV *Contra Marc.* xxxi, sic explicat, q. d. Putat hic populus, cum me de-

spirit, me solum remansurum absque cultoribus, uti est solitudo absque incolis : non, non habeo exterior mundum; imo mille mundos si volo, e quibus servos mei cultores evocem.

Hecassimus. — Chaldeus, migravimus, scilicet ad alias gentes et deos. Potest, secundo, alii punctis legi וְנִזְאַבָּה raditu, ac veri cum Pagino, Vatablo, Kimchi, dominatur, vel dominum acceptimus, id est habemus alios regos, scilicet Egypti vel Asyriorum, tuo dominatu non indigemus.

32. NUMQUIS OLIVISCUTUR, — q. d. Femina pluris ritus ornat, et ex qua bullas, annulos, monilia et collo suspedit, et in pectora gestat. Hieronymus Prado in Ezech. xv, pag. 187, per has fascias accipit eas, quibus mamille strunguntur: illae enim signum sunt illibati floris vaginalis, siue subacta ubera signum sunt fornicationis: haec ergo fascia a sposa diffusa, admitement ilam fidei conjugalis, et puritatis cordis, ut scilicet mammillas, que sunt cordis diversicia, id est affectus ejus continetur, correant, sequent mundum toro sponsi conservet, dictio illud Cantici, ii : « Diligit meus milu, et ego illi; » et cap. i : « Fasculus myrrae dilectus meus milu, inter ubera mea coquastatur. »

Potest secundo, Hebreum וְנִזְאַבָּה hiscarum verti, monilia, torques, catena aurea; que sponsa accipit a sposo, ut eam sibi astrangat, ut ipsa illa et per illa sponsum, quasi semper gestat in pectore.

Narrat Plinius, lib. VII, xxiv, quoniam ex prealto lecto lapsum, matris et affectione propinorumque cepisse oblivionem : Messalina vero Corvinum oratorem sui nominis oblitum esse. Idem lib. VIII, cap. xxxi, narrat genus esse luporum adeo obliviosum, ut, « quamvis in fame mandent, si resipexit, obliviosum ebi surreptere dant, depressumque querere aliud. » Fabulantur Poetae apud inferos fluvium esse, nomine Lethe, enjus aquas si quis gustaverit, omnium praeteritum rerum obliviscatur : idcirco ἡδονή τῆς οὐδετέρας, id est oblivione, nomen habere, de quo Lucas, lib. IX :

Quam junta Lethe tacitus perlatibus annis, Inferis (ut fama) trahens oblia venis.

Et Ovidius, lib. II *De Ponto*, eleg. IV :

Non ego, si biberes secura poena Lethe,  
Excedere haec crejcas pectore posse tuo.

Eiusdem Lucanus, lib. III :

Nou me Lethe, conjux, oblia ripa  
Immemorem fecere mihi.

Quin et Plinius, lib. XXXI, cap. ii, narrat in Beotia fluvium esse, qui oblivionem inducat. Scribunt medici, et experientia constat, lethargum morbum esse, provenientem ex pituita humidiore frigidio-que cerebrum madefaciante, ac cerebri ventri-

culos, in quibus sedes est memoria, oppleta, qui vero, id est oblivionem rerum omnia, inducit. Longe major lethargo laborat peccator, qui ipsorum Lethen, id est obligeationem, imbibisse videtur, dum non matrix, non propinquorum, non nominis sui duntaxat, sed Dei Creatoris, Redemptoris et Salvatoris sui, in quo vivimus, movemur et sumus, qui magis cuique intimus est, quam ipsa cupido, quae essentia et existenta, imo est vita vita, et anima anima cuiusque, obligeatur.

33. Quid, — q. d. Quid verborum fuce et operibus externis niteris te ostendere innocentem, et capaces meas benevolentiam, cum alios doceas impicatis, et sanguinem innocentem fuderis? Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Rabanus, Hugo, S. Thomas, Lyranus.

Alii vertunt Chaldeus, Vatablus, Isidorus, q. d. Quid diriges vias tuas ad gentes, ut quas carum amicis tuis? hoc ipso enim ostendit vias tuas esse malas, quia te obligasti carum per similes mortibus, et vice vicinum tuos pessimos mores manifestasti.

MALITIAS TUAS DOCEUSTI VIAS TUAS. — Est apposito, id est docuisti alios vias tuas, que sunt pure malitiae.

34. IN ALIS — in vestium oris. Est metaphorica ab ipsis rapacibus, qui sunt acquires, quarum ali adherunt stangos, cum ruptarunt. Quod enim avi sunt pluma et ali, hoc homini sunt vestes. Septuaginta vertunt, in mandib: nam pro בְּכַפֵּלָה, legerunt בְּכַפֵּלָה beccapeha, aut certe manus vertunt pro *als*, quia manus homini sunt, quod agere, q. d. Vestes et manus tue aspersis sunt sanguine, tum Prophatarum, tum innocentium, quos Moloch et corpore et anima immoebat. Ita Theodoretus et S. Hieronymus.

NON AV ROSTIS, — q. d. Non inveni oscoitos tuos in foveis, quasi latronum necato-insidiis, sed sub queru idolis immolates publice. Hebreum enim מִשְׁמָרָתְךָ מִשְׁמָרֶת, non tantum perforsim, sed et forem et foramen significat (1).

Secondo, apius ex Hebreo sic explicet, non inveni oscoitos tuos in fossis, id est in perforsim dormorum, quasi fures aut latrones, ut juste possent interfici; sed in lucis et sylvis idolorum, quasi victimas, ut supra memoravi; vel, ut S. Hieronymus, in omnibus quae supra membra, et scilicet in omnibus increpatibus, id est quae te increpabant Prophetae de idolatria, ideo occidisti eos.

Alii sic explicant: Non inveni eos latenter in fossis peccantes, sed publice in plateis gallibus et sylvis idololatrantes. Ita Theodoretus.

(1) Vertunt aliqui Hebreum, non inventis in suffosione alludendo ad legem Exodi xxxi, 1, qua permisum erat ut funis ipso facto deprehensu impune occideretur, ita ut sicut esset: Quos certe non in perforsim medium ipsorum in factu deprehendisti, ubi cades licita est. Calvetus sic explicat: Tam parvum caute eos occidisti ut nequam corpus vel sanguinem eorum humo obtegere cerasisti, sed in loco ipso ubi eum effudisti, inveni.

Nota : R. Salomon, Lyranus, Vatablus, Pagninus vertunt : *Non inventisti eos, scilicet quasi perfosores et latrones, ut jure posset eos occidere. Verum hebreice est יְתַחֲדֵשׁ נָא lo mesatim, id est non inventi eos, in prima persona, non in secunda.*

*Secundo, pro in omnibus, quod hebreice est תְּנִינָה, id est illis, Septuaginta aliis punctis legerunt τίνη εἰα, id est querens : unde vertunt, in omni queru, scilicet idolis sacra, inventi eos idolatrias.*

33. Et **DIXISTI** : ABSQUE PECCATO ET INNOCENS EGO SUM. — Indignatur Deus Israel non tam ob scelera, quam quod ea nolit confiteri, ac se innocenter clamet. Quoicunque subdit : « Ecce ego iudicio contendam tecum (iudicabo et convincabo te) et reum multorum scelerum per Jeremiam aliosque Prophetas » eo quod dixeris : Non peccavi, » « Innocentia vera, » sicut S. Augustinus in *Sent.* numer. 1, est quae nec sibi, nec alteri noet. Quoniam qui diligit iniuriantem, odit animam suam, et nemo non prius in se, quam in alterum peccat; et num. 117 : « Eam Deus innocentiam probat, quia homo non metu peccati innocens, sed amore justitiae. Nam qui timore non peccat, quanvis non noceat cui vult nocere, tamen plurimum nocet; et abstinentibus ab iniquo opere, sicut tamen reus est voluntate. »

36. QUAM VILP VACTA ES! — Recte revertit Interpres, quia וְיַרְאֵל, vel potius יְמִינֵל (ita enim punctum adum est), a radice יְמִינָה, id est vallis no, et ascendit : reuentores revertunt : Cur ita discursis iterando vias tuas? quia texeli ab יְמִינֵל, id est abiti, ambulavit, deducunt. Verum sic texeli debetur scribi per aleph; hic autem caret aleph.

Nota : Peccatum est animo spiritualis summa spuria et vilias, sicut summum virginis probrum est corruptio, qua perdit virginitatem. Preclaro S. Augustinus, in *Sentent.* num. 287 : « Quam excellens, inquit, bonum natura humana sit, ex hoc maxime apparet, quod datum ipsi sit ut possit summi et incomparabili boni adherere nature. Quod si noluerit, bono se privat, et hoc ei malum est : unde per justitiam Dei etiam crucifixus consequetur. Quid enim tam iniquum, quam ut deseritor boni bene sit? Aliquando amissi superioris boni non sentitur malum, dum habet quod est amatum inferius bonum. Sed divina iustitia est, ut qui voluntate amisit quod amare debuit, amittat cum dolore quod amat. » Quia enim peccator non sentit iustitiam culpa, hinc

facit Deus ut eamdem sentiat per vilitatem et cruciatio pone.

Ab **EGYPTO CONFUNDERIS**, — q. d. *Egyptus* non poterit tibi optulari, ut non potuerunt Assyrii Solebant Iudei ab hostibus pressi ad *Egyptios* vel Asyrios confugere, non ad Dominum. Sic Achaz petit opem a Teglatphasar rege Assyriorum, IV Reg. xi, 7, qui licet tunc eum jurerit contra regem Syriae, postea tamen Assyrii oppresserunt Iudeos, maxime cum Manassen ceterum.

Ita S. Thomas, Lyranus, Dionysius, q. d. *Fugis, o Israel, jam ad Egyptios, jam ad Asyrios; sed frustra : nam sicut ex Assyria, sic ex Egypto confusa regredieris, complicata super caput tuum manibus, in signum pudoris et doloris.* Ita S. Hieronymus et Theodoreus.

Sic accedit iis qui confidentes in amicis, opibus, fortitudine, Deum deserunt : hunc enim confidentiam et spes Deus obteret et confundet, ut nihil prosperum habeant in eis.

Moraliter ergo, hic disce veram amicitiam esse cum Deo, et cum iis qui Deo conjuncti sunt; cum certe amores esse fallaces et meroctricos. Soli enim Deo virisque divinitus convenit illud veri amici symbolum ac tesseram quam dant sapientes. ut Salomon, *Prover. xvii, 17* : « Omni tempore diligat qui amicus est : et frater in angustiis comparabatur. » Et *Ecccl. cap. xii, 8* : « Non agnoscetur in bonis amicus, et non abscondeatur in malis inimicus. » Et Augustinus, lib. LXXXIII, Ques. LXII : « Nihil sic probat amicum, quemadmodum oneris amici portatio. » Et Isidorus, lib. III *De Sommo bono* : « In prosperitate incerta est amicitia, nec sentitur utrum persona , et non felicitas diligatur. » Et Boetius lib. III *De Consolat.* : « Quem felicitas animam facit, infortunium facit inimicum. » Et Aristoteles, VII *Ethic.* : « Tempus indicat quis sit qui vero amore amicum prosecutatur. » Et Ovidius lib. I *Trist.* :

Donec eris felix, molitus numerabis amicos :  
Tempora si fuerint nobilia, solus eris.

Ut hirundines vere accedunt, sed hieme adveniente recedunt : ita adulatores in prosperitate adsumt, in adversis fugiunt. Tales sunt deities, honores, idola, quin et homines naturaliter amici : omnes enim querunt que sua sunt, nisi Dei charitatem et amicitiam induant. Hec ergo cum Deo sola vera et perfecta est amicitia.

## CAPUT TERTIUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

Persistit in materia et metaphora adultera repudiata, per quam Synagogam idololatram intelligit, cumque revertit ad paenitentiam. Secundo, vers. 7, ostendit gravius peccasse Iudam quam Israel. Tertio, vers. 14, avolut ad Christianum, per eumque Iudeis veritatem, gratiam et gloriam promittit. Quarto, vers. 20, reddit ad sua tempora, at Judaeos horatur, ut ad Deum redirent, formansque paenitentia eis prescribit, quam amplexi sunt Iudei duce Josia pio rege, quo regnante haec prophetavit Jeremias.

Tropologice haec facile est adaptare cuius anima peccatrix, iuxta Canon. XLV (1).

1. Vulgo dicitur : Si dimiserit vir uxorem suam, et recessens ab eo, duxerit virum alterum : numquid revertetur ad eam ultra? numquid non polluta et contaminata erit mulier illa? tu autem fornicata es cum amoribus multis : tamen revertere ad me, dicit Dominus, et ego suscipiam te. 2. Leva oculos tuos in directum, et vide ubi non prostrata sis: in viis sedebas, expectans eos quasi latro in solitudine : et polloqui terram in fornicationibus tuis, et in matutinis tuis. 3. Quam ob rem prohibite sunt stillæ pluviarum, et serotinus imber non fuit: frons mulieris meretricis facta est tibi, noluisti erubescere. 4. Ergo saltem amodo voca me: Pater meus, dux virginitas mea tu es: 5. numquid irascaris in perpetuum, aut perseverabis in finem? Ecce locuta es, et fecisti mala, et potuisti. 6. Et dixit Dominus ad me in diebus Josie regis: Numquid vidisti que fecerit aversatrix Israel? abit sibi met super omnem montem excelsum, et sub omni ligne frondoso, et fornicata est ibi. 7. Et dixi, cum fecisset haec omnia: Ad me revertere: et non est reversa. Et vidit prævaricatrix soror ejus Juda, 8. quia pro eo, quod moechata esset aversatrix Israel, dimissem eam, et dedissem ei libellum reputandi: et non timuit prævaricatrix Juda soror ejus, sed abit, et fornicata est etiam ipsa. 9. Et facilitate fornicationis sue contaminavit terram, et moechata est cum lapide et ligno. 10. Et in omnibus his non est reversa ad me prævaricatrix soror ejus Juda in toto corde suo, sed in mendacio, ait Dominus. 11. Et dixit Dominus ad me: Justificavit animam suam aversatrix Israel, comparatione prævaricatrix Iudea. 12. Vade, et clama sermones istos contra Aquilonem, et dices: Revertere, aversatrix Israel, ait Dominus, et non avertam faciem meam a vobis: quia sanctus ego sum, dicit Dominus, et non irascer in perpetuum. 13. Verumtamen scito iniuriam tuam, quia in Dominum Deum tuum prævaricata es: et dispersasti vias tuas alienis sub omni ligne frondoso, et vocem meam non audisti, ait Dominus. 14. Convertimini, filii revertentes, dicit Dominus; quia ego vir vester: et assumam vos unum in civitate, et duos de cognatione, et introducam vos in Sion. 15. Et dabo vobis pastores iuxta cor meum, et pascet vos scientia et doctrina. 16. Cumque multiplicati fueritis, et creveritis in terra in diebus illis, ait Dominus: non dicent ultra: Arca testamenti Domini: neque ascendet super eorū, neque recordabuntur illius: nec visitabitur, nec fiet ultra. 17. In tempore illo vocabunt

(1) In hoc secundo sermone qui usque ad finem cap. vi continuatur, premissa objurgatione fit cohortatio ad paenitentiam, cap. vi, 6, 25; cap. iv, 7; ostenditur vindicta summae justitiae, cap. v, et denuntiatur execratio cap. vi. Picta violenter haec oratio haud longe postquam Josias serua emen dasset, et cunctum Del puritatis sue restituisset, cum populus, quanvis needum melior factus, spem feliciorum temporum conciperet. Eam vero irritans fore vates haec oratione ostendit, nisi vita moribusque in melius mutatis mala sibi imminentia averterit.

Premissa igitur objurgatione, ubi Propheta exponit Israelitarum idolatriam et impenitentiam, 6, 7; et exag-

gerat Judeorum majorem et alias sceleribus anciam militiam, 8, 11; cohortatur ad penitentiam:

Pauci, propositis ratione, et modo conversionis, 12-14.

Secundo, additis promissionibus, tum de populo reducendo in patriam, et regendo a pastoribus melioribus, 14, 15; tum de Ecclesia liberanda a legalibus, et amplificanda a gentibus, et adiuvando ex Iudeis et Israelitis, 16-18.

Tertio, insertis documentis, primo, de divina clementia, per tolerantiam diu frustrate expectationis, 19, 20; secundo, de peccantium miseria, per hypotyposin agnoscendum suam confusionem, 21-22.